
 
 
 

                         Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  X 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI PALMA 

 
Registro  Generale n. _1502_______del___07.09.2012________ 

 
Registro  Settore  n. 134  del  05/09/2012 

 
 
OGGETTO:  Lavori di riqualificazione marciapiedi ed eliminazione barriere architettoniche  

Aprrovazione perizia di  variante . 
 
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__07.09.2012________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                                ( ing. Rosalba Di Palma )                                              

                                                                                                 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



  
 

   
 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione marciapiedi ed eliminazione barriere architettoniche. 

Aprrovazione perizia di  variante . 
 

 

IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.M. n.245 del 29.12.06 è stato approvato il  progetto definitivo-secutivo dei 
lavori di riqualificazione marciapiedi ed eliminazione barriere architettoniche  al C.so Vittorio 
Emanuele III  per l’importo totale di  €  240.911,17  ; 

- con  determinazione n.17 del 26.01.09 è stato approvato l’aggiornamento del quadro economico 
del progetto  comportante una spesa complessiva di  € 241.308,88 ; 

- con determinazione n.311 del 20.09.2010 è stato approvato l’aggiornamento del progetto per 
l’importo complessivo di €  241.308,88 di cui €   185.214,43  per lavori a base d’asta , 
comprensivo di  €  3.823,53 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  ed €  56.094,45  
per somme a disposizione ; 
A) Importo lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso  €  181.390,90 
Oneri pe la sicurezza derivanti dal C.M.  €  1.670,75 
Oneri per la sicurezza derivanti dalla 
redazione del PSC                                           

€  2.152,78 

Totale lavori a base d’asta € 185.214,43

B) Somme a disposizione:  
1 - IVA  20%  sui lavori  € 37.042,89 
2 – Spese per pubblicità  € 747,70 
2 – Imprevisti      € 2.359,57  
3 – Spese tecniche  per D.L. sicurezza e 
collaudo 

 €  12.240,00 

4 – Fondo incentivante 2%  €  3.704,29 
Totale somme a disposizione  €  56.094,45

TOTALE € 241.308,88
 
- con lo stesso atto  è stata impegnata la spesa  sul Cap. 2003/30  Cod. 2080101  Bilancio 10 a 

carico dei  sottoindicati mutui  : 
Pos. n. 4378137        €    76.159,14  
Pos. n. 4329681      €    33.599,63  
Pos. n. 4378136     €   102.655,28 
Pos. n. 4329968     €     28.894,83 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



- con determinazione n. 52 dell’11.02.2011 sono stati affidati i lavori  all’impresa IORIO 
ANGELO  e rettificato il quadro economico del progetto , a seguito delle risultanze 
dell’aggiudicazione, come segue :  

                                                                
A) Importo lavori   
Importo lavori  a base d’asta  €  181.390,90 
Ribasso d’asta del 34,725% €  62.987,99 
Importo al netto del ribasso  €  118.402,91 
Oneri pe la sicurezza derivanti dal C.M.  €  1.670,75 
Oneri per la sicurezza derivanti dalla 
redazione del PSC 

€  2.152,78 

Totale  € 122.226,44

B) Somme a disposizione:  
1 - IVA  20%  sui lavori  € 24.445,29 
2 – Spese  per pubblicità  €   747,70 
2 – Imprevisti      €  2.359,57  
3 – Spese tecniche  per D.L. sicurezza e 
collaudo 

 €  12.240,00 

4 – Fondo incentivante 2%  €   3.704,29 
5 – Economie € 75.585,59 

Totale somme a disposizione  €  119.082,44

TOTALE € 241.308,88
 

• Con  contratto Rep. N. 8205 del  18.11.2011 sono stati affidati i lavori  alla  Ditta Angelo 
IORIO  con sede in Casal di Principe ( CE )  al Viale Europa n.12  per l’importo di               
€  122.226,44  al netto del ribasso offerto del 34,725% comprensivo della somma di                
€  3.823,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  ; 

 
RILEVATO CHE: 

• durante  l’esecuzione dei lavori  è stato riscontrato sotto il piano del tappetino bituminoso  la 
presenza di un masso di calcestruzzo cementizio che non consentiva la perfetta delineazione 
della rampa da realizzare per cui si è reso necessario il relativo taglio ; lungo il marciapiede sx 
è stata rinvenuta una vecchia fognatura  in muratura a quota alta da non consentire la giusta 
esecuzione della rampa, per cui è stato necessario procedere  alla riparazione dei tratti di 
fognatura danneggiati . Così come si è reso necessario ripavimentare  i marciapiedi esistenti  i 
quali presentavano condizioni di degrado  in prossimità delle alberature , tutto con lo scopo di 
migliorare la funzionalità dell’opera. ; 

• è stata redatta, nel rispetto dell’art.132  commi 1 b) e c) del D.Lgs. n°163/06  e  D.P.R. 
N.207/2010, la  Perizia di Variante  per un maggior importo di €  6.280,18  pari  al  5,13%   ;      

• l’importo  in aumento  trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera ;    
• le  opere della  perizia di variante  consistono in particolare in :  

- Rimozioni di vecchie alberature e di cordoli disconnessi; ripristino di cordoli e 
rimpiazzo di quelli mancanti ;  

- Fornitura e posa in opera di tappetinno bituminoso  
- Demolizione di struttura in calcestruzzo  ; 

 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



• la  suddetta perizia  apporta un miglioramento alle opere previste in progetto e rientra nella 
disponibilità delle somme del quadro economico come segue : 

 
A) Importo lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso   189.887,74 
Oneri  per la sicurezza provenienti 
stesura C.M.   

1.599,84 

Oneri  per la sicurezza provenienti 
redazione PSC   

2.957,56 

Totale  /A + B + C )  194.445,14 
Ribasso d’asta del 34,725% 65.938,52 
  
Totale  lavori al netto del ribasso  128.506,62

B) Somme a disposizione:  
1 - IVA  21%  sui lavori  € 26.986,39 
2 – Spese tecniche  per D.L. sicurezza e 
collaudo 

 €  12.342,00 

3 – Fondo incentivante 2%  €  3.888,90 
4 – Economie €  69.584,97 

Totale somme a disposizione  € 112.802,26 

TOTALE € 241.308,88
 

 
VISTI gli atti tecnici e lo schema di atto di sottomissione contenente i nuovi prezzi , concordato ai 
sensi dell’art. 163 del regolamento di cui al D.P.R. 5.10.2010 n.207 tra la Ditta e  la Direzione dei 
Lavori; 
VISTO l’art.9, comma 2, del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito nella legge n.102 del 3.8.2009, che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;                             
 VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la perizia di variante dei lavori di lavori di riqualificazione marciapiedi ed 
eliminazione barriere architettoniche  al C.so Vittorio Emanuele III  per  l‘importo complessivo di        
€ 241.308,88,  di cui per lavori al netto del ribasso € 128.506,62 comprensivi degli oneri per la 
sicurezza pari ad  € 4.557,40, come si evince dal quadro economico riportato in premessa che si 
intende integralmente riportato, dandosi atto che essa comporta un aumento di spesa pari al  5,13 % e 
rientra nell'ambito di applicazione della norma di cui  all’art.132  comma 1 lettera b ) e  c)  del D.Lgs. 
n.163/06  ; 
2. di approvare lo schema di atto di sottomissione contenente il nuovo prezzo sottoscritto 
dall’impresa ; 
3. di dare  atto  che la somma totale di €  241.308,88 risulta impegnata  sul Cap. 2003/30  Cod. 
2080101  Bilancio 10 a carico dei  sottoindicati mutui  : 
 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

Pos. n. 4378137        €    76.159,14  
Pos. n. 4329681      €    33.599,63  
Pos. n. 4378136     €   102.655,28 
Pos. n. 4329968     €     28.894,83 
4. di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le 
regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2012-2014, prevedendo  che il  pagamento di                
€   191.308,88  avverrà  nel corso dell’anno 2012 e la restante parte nel 2013 ; 
5. di  trasmettere la presente agli uffici Ragioneria, Segreteria, Gara e contratti per i rispettivi 
adempimenti di competenza.. 
 
AmAn/        
  

                                                       
IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 

Ing. Rosalba Di Palma 
 
 
 
 

 


